
■□■━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

□■ 

■  山┃梨┃大┃学┃ ┃新┃技┃術┃情┃報┃ク┃ラ┃ブ┃  

   ━┛━┛━┛━┛━┛━┛━┛━┛━┛━┛━┛━┛━┛   □ 

   ～ コーディネータコラム ～     2018/07/27     □■ 

━━━━━━━━━━━━━━━━━【第 30 - 6号】━━    □■□ 

 

本メールマガジンは山梨大学 新技術情報クラブ会員の皆様へ 

最新情報をお知らせする目的で配信しております。 

メール配信を希望されない方は、「配信停止」とお書きの上、 

ご返信ください。 

 

●━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━● 

コーディネーターコラム 

 

社会連携・知財管理センター 

知財マネージャー 猪原 宏樹 

●━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━● 

 

新技術情報クラブの皆様 

 

お世話になっております。社会連携・知財管理センター 知財 

マネージャーの猪原と申します。当コラムにおいては初めての皆 

様へのメッセージとなります。 

本学の研究成果は、例えば本学の先生方々により学会発表や論 

文投稿によって広く社会の皆様へ還元されております。本学の 

特許出願はこれら研究成果に関係する発明であって、山梨大学と 

して出願すべきと判断がなされた案件です。 

それ故、本学の研究成果（シーズ）は学会発表、論文投稿等に 

加え、特許出願の公開公報によっても皆様に知っていただくこと 

が可能です。本学の特許出願は、先生方々の学会発表、論文投稿 

等にリンクして出願しておりますので、各案件は特許出願時点で 

それぞれの分野での先端の内容となっております。 

ご存知のように日本国に特許出願した場合、通常出願から１年 

６か月(１８か月)経過後に公開されるため、一般の公開公報では、 

出願時に先端の内容であっても１８か月以上前の情報となります。 

これに対し本メールマガジンでは、本学出願案件（除く共願等） 

についての特許出願情報を出願後速やかに皆様にお届けしており 

ますので、特許出願の面から、本学のシーズ情報をいち早くお届 

けできていると自負しております。 

これらの特許出願情報から、皆様のニーズと本学のシーズとが 

合致し、皆様のビジネス等の発展に向け、本学との共同研究等に 

繋がれば幸いに存じます。 

今後とも新技術情報クラブに対しご支援のほど、よろしくお願 

い致します。 

 

●━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━● 

トピックス 

●━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━● 

   

平成 30年 7月 19日（木）、甲府キャンパスにおいて、「大村智 

記念学術館 完成記念披露式典」を挙行しました。この学術館は、 

2015年にノーベル医学・生理学賞を受賞された本学卒業生・大村 

智特別栄誉博士を讃え、そのご功績を末永く顕彰することを目的 

に、甲府西キャンパス正面入り口付近に創設されました。館内に 



は、大村博士縁の品々などの展示コーナーや本学所蔵の歴史資料や 

研究成果などが展示されているほか、150人収容の記念ホールが設 

けられています。 

また、同日、開館記念イベントとして、2012年にノーベル医学・ 

生理学賞を受賞された山中伸弥京都大学 iPS細胞研究所所長をお招 

きし、「ノーベル賞受賞者が語る！ －本音で語るノーベル賞への 

道－」と題し、大村智特別栄誉博士とによる特別対談を開催いたし 

ました。対談では、ノーベル賞受賞に至るまでの道のりや、日本の 

学術研究の現状と課題等について、活発な議論が展開されました。 

 

￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣ 

【お知らせ】 

 7月 1日より名取の後任として、担当させていただきます望月 

美香と申します。不慣れで皆様にご迷惑をおかけするかと思いま 

が、どうぞよろしくお願いいたします。  

 

￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣ 

￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣ 

１）このメールの内容は、提供された会員様限りでご使用下さい。 

２）メールの内容については国立大学法人山梨大学が著作権を有します。 

 

■□■━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━■□■ 

 


